
Střední odborná škola a Střední odborné učiliště 

Horky nad Jizerou 35 

 
 

 
Registrační číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0985 

 
Předmět: Občanská výchova  

  

Ročník: první  

Téma: Člověk a kultura 

 

Vypracoval: Mgr. Monika Měrotská 

Materiál: VY_32_INOVACE_46 

 

Datum: 10.1. 2013  

 

Anotace: kultura, znaky kultury, 

materiální kultura, duchovní kultura, 

normativní kultura  

 

 

Obor: 41 – 51 – H/01 Zemědělec - farmář 



Kultura je….. 
- chápána jako nějaká zásadní 

odlišnost od přírody 

 

 - všechno to, co nevyrůstá z 

přírody, ale co vzniká činností 

člověka a společnosti 
 

 



 

 

v nejširším významu se považuje kultura 

za jakoukoliv tvůrčí činnost člověka a 

touto činností vytvořené hodnoty 
 

v užším významu se myslí kultura národů 

a skupin 
 

v nejužším významu je kultura - umění 

Kultura je…. 



Znaky kultury:  
- není člověku vrozená, ale musí se ji naučit 

- kultura jako celek je kolektivním produktem 

- kulturní hodnoty se přenášejí z generace na   

generaci  

- kultura si zachovává určitou kontinuitu v 

čase 

- je značně přizpůsobivá: mění se s dobou, 

časem, přizpůsobuje se lidem 

  



3 velké součásti kultury:  

 

1.  materiální kultura 

 

2. duchovní kultura 

 

3. normativní kultura 

 





1.materiální kultura  

 oblast materiálního bohatství společnosti  
     

nejdůležitější prvky materiální kultury:  

• prostředky používané v materiální výrobě 

(pracovní nástroje, stroje…..) 

 

• produkty určené k uspokojování potřeb 

jednotlivce (televize, kartáček…..) 

 

  



2. duchovní kultura  
• oblast duchovního bohatství společnosti 

 

• soubor zvyků, zřízení, institucí, symbolů, 

představ, názorů apod., které se 

konkretizují do umění, vědy, filosofie, 

náboženství, práva a morálky 
 



3. normativní kultura  
• společenské normy, které se odrážejí v 

morálce, právu 
 

• společenské normy = obecná i konkrétní 

pravidla, vzorce chování 

  

  některé normy platí pouze ve  

 

vymezené skupině = skupinové normy = 

subkultura (kultura uvnitř kultury)    

        

  

 



 

Václav Soukup: Antropologie. Teorie člověka a kultury, Portál, Praha, 2011 



Literatura 
Soukup, V.: Teorie člověka a kultury. Praha: Portál 2011  

www.imaturita.cz 
 

 


